La seule entité du périmètre Korian impactée par l’application de cette nouvelle norme est

la société Kinetika Sardegna, détenue par Segesta à hauteur de 28% au 31 décembre 2013,

et qui était consolidée par intégration proportionnelle.

Cette société a donc fait l’objet d’un changement de méthode de consolidation pour être

évaluée selon la méthode de la mise en équivalence jusqu’au 30 juin 2014, date du rachat

de la totalité des parts de Kinetika Sardegna par Segesta.

L’application rétrospective de la norme IFRS11 « Partenariats » a conduit au retraitement des

états financiers consolidés de l’exercice 2013 à des fins de comparaison.

CHAPITRE 2. COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS CONDENSES

Rapport Financier Semestriel 2014 – Korian - Medica 24

Les impacts détaillés de la première application de cette norme sont présentés dans les

tableaux ci-après.

ACTIF

En milliers d’euros
Comptes publiés

31.12.2013
Impact IFRS11

Comptes retraités

31.12.2013

Goodwills 748 713 -5 509 743 204

Immobilisations incorporelles 669 886 -12 126 657 760

Immobilisations corporelles 556 842 -1 357 555 485

Immobilisations financières 13 588

13 588

Titres mis en équivalence

12 235 12 235

Impôts différés actifs 58 120 -113 58 007

Actifs non courants 2 047 149 -6 870 2 040 279

Stocks 4 280 -184 4 096

Clients et comptes rattachés 88 361 -2 799 85 563

Autres créances et actifs courants 135 543 -328 135 215

Instruments financiers actif 35

35

Disponibilités et équivalents de trésorerie 51 933 -1 086 50 847

Actifs courants 280 152 -4 397 275 756

Actifs détenus en vue de leur cession 721   721

Total de l’actif 2 328 022 -11 267 2 316 755

   CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

En milliers d’euros
Comptes publiés

31.12.2013
Impact IFRS11

Comptes retraités

31.12.2013

Capital 174 198   174 198

Primes 293 419

293 419

Réserves et résultats consolidés 278 286   278 286

Capitaux propres (part du Groupe) 745 903   745 903

Intérêts ne conférant pas le contrôle 22 716 -191 22 525

Capitaux propres totaux 768 619 -191 768 428

Provisions pour retraite 23 324 -392 22 931

Impôts différés 245 942 -4 254 241 688

Autres provisions 14 411

14 411

Emprunts et dettes financières 713 576 -1 475 712 101

Passifs non courants 997 251 -6 121 991 130

Provisions à moins d’un an 7 260 -1 043 6 217

Fournisseurs et comptes rattachés 135 851 -2 516 133 335

Autres dettes et comptes de régularisation 321 721 -1 397 320 324

Emprunts à moins d’un an et découverts

bancaires
59 306 0 59 306

Instruments financiers passif 38 014   38 014

Passifs courants 562 152 -4 955 557 197

Passifs détenus en vue de leur cession

Total du passif 2 328 022 -11 267 2 316 755

CHAPITRE 2. COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS CONDENSES

Rapport Financier Semestriel 2014 – Korian - Medica 25

RESULTAT GLOBAL

En milliers d’euros

Comptes

publiés

30.06.13

Impact

IFRS11

Comptes

retraités

30.06.13

Comptes

publiés

31.12.13

Impact

IFRS11

Comptes

retraités

31.12.13

Chiffre d’affaires 663 075 -7 752 655 323 1 370 990 -14 617 1 356 374

Autres produits

Produits de l’activité 663 075 -7 752 655 323 1 370 990 -14 617 1 356 374

Achats consommés 36 928 -1 461 35 467 93 423 -2 719 90 705

Charges de personnel 319 408 -2 242 317 166 656 402 -4 407 651 995

Charges externes 204 432 -3 118 201 315 396 817 -5 857 390 960

Impôts et taxes 22 556 -29 22 527 45 223 -45 45 179

Dotations aux amortissements et dépréciations 27 988 -336 27 652 62 689 -990 61 699

Résultat sur acquisition et cession des

participations consolidées
-944

-944 -4 972

-4 972

Autres produits et charges opérationnels -1 968 35 -1 933 -11 023 -14 -11 038

Résultat opérationnel 48 851 -532 48 319 100 441 -613 99 827

Charges financières -19 994 55 -19 939 -43 414 81 -43 334

Produits financiers 51   51 50   50

Coût de l’endettement financier brut -19 943 55 -19 888 -43 364 81 -43 283

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 184   184 366   366

Coût de l’endettement financier net -19 759 55 -19 703 -42 998 81 -42 917

Autres charges financières -2 044 12 -2 032 -3 169 103 -3 066

Autres produits financiers 662 -7 655 1 315 -8 1 307

Résultat avant impôt 27 709 -471 27 239 55 588 -438 55 151

Impôts sur les bénéfices -9 582 52 -9 530 -24 198 410 -23 788

Résultat des sociétés intégrées 18 127 -419 17 708 31 391 -28 31 363

Part du Groupe dans les résultats des sociétés

mises en équivalence
8 419 427 -3 28 25

Résultat net des activités poursuivies 18 135 0 18 135 31 387 0 31 387

Résultat net d’impôt des activités arrêtées,

cédées ou en cours de cession

Résultat net 18 135 0 18 135 31 387 0 31 387

Part des intérêts ne conférant pas le contrôle 1 548   1 548 2 812   2 812

Part du Groupe 16 587 0 16 587 28 576 0 28 576

CHAPITRE 2. COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS CONDENSES

Rapport Financier Semestriel 2014 – Korian - Medica 26

Note 2 – Variations de périmètre et incidences des acquisitions et cessions de l’exercice

Périmètre de consolidation

Au 30 juin 2014, le périmètre de consolidation comprend, outre la société mère Korian -

 Medica SA, 426 sociétés consolidées par intégration globale (241 au 31 décembre 2013) et 1

société en mise en équivalence (2 au 31 décembre 2013).

Le premier semestre 2014 a été marqué par différents évènements.

• Fusion-absorption de Medica par Korian et intégration en consolidation au 1er avril 2014

[…]

Les principaux ajustements effectués sur les postes du bilan et du compte de résultat pro

forma sont les suivants.

CHAPITRE 2. COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS CONDENSES

Rapport Financier Semestriel 2014 – Korian - Medica 28

a) Annulation des frais liés aux opérations de regroupement d’entreprises significatives

Les frais liés au rapprochement entre Korian et Medica ont été annulés dans le compte de

résultat pro forma sur la ligne « Autres produits et charges opérationnelles » pour un montant

total de 17,0 M€.

b) Retraitement du résultat financier

Par ailleurs, lors de l’établissement de l’information financière pro forma, les charges d’intérêts

relatives à la renégociation des instruments de couverture de la nouvelle dette financière

mises en place lors de la Fusion ont été neutralisées pour un montant de 21,1 M€.

c) Retraitement des impôts sur le résultat

Les comptes pro forma tiennent compte de l’effet impôt des éléments ci-dessus. L’effet

impôt global est de 10,3 M€.

Passage

Comptes

consolidés

30.06.14

Groupe

Medica

3 mois

Impact

Kinetika

100%

Retraitements

pro forma

Total

pro forma

Chiffre d'affaires 953 010 250 632 26 862   1 230 504

Achats et charges externes -201 634 -56 044 -12 974   -270 653

Charges de personnel -463 081 -114 271 -8 112   -585 464

Impôts et taxes -32 162 -10 898 -80   -43 140

EBITDAR 256 133 69 418 5 696 0 331 247

Taux d'EBITDAR 26,88% 27,70% 21,21%   26,92%

Loyers externes -131 045 -31 797 -1 893   -164 735

EBITDA 125 088 37 621 3 803 0 166 512

Taux d'EBITDA 13,13% 15,01% 14,16%   13,53%

Dotation aux amortissements -38 197 -9 170 -1 381   -48 748

Dotation aux dépréciations et provisions -3 492 -516 -211   -4 219

Autres produits et charges d'exploitation 0 24 0   24

Résultat opérationnel courant 83 399 27 935 2 212 0 113 546

Résultat sur cession de participations

consolidées
-740 0 0   -740

Autres produits et charges opérationnels -10 024 -14 881 -204 19 814 -5 294

Résultat opérationnel 72 635 13 054 2 008 19 814 107 511

Coût de l'endettement financier net -22 557 -6 468 -142   -29 167

Autres produits et charges financiers -21 665 314 -148 21 090 -410

Résultat avant impôt 28 413 6 899 1 718 40 904 77 934

Impôts sur les bénéfices -10 805 -5 987 0 -10 335 -27 127

Résultat après impôt 17 608 913 1 718 30 569 50 807

Résultat des ME 620 0 -620   0

Résultat net total 18 228 913 1 098 30 569 50 807

Resultat Net Part du Groupe 16 294 925 1 098 30 569 48 886

Part des Minoritaires 1 934 -12 0 0 1 922

Note 3 – Activités abandonnées et actifs destinés à être cédés

Activités abandonnées

Néant.

CHAPITRE 2. COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS CONDENSES

Rapport Financier Semestriel 2014 – Korian - Medica 29

Actifs destinés à être cédés

• En Italie, la cession de l’établissement Vado Sabatia étant en cours, cet actif a été

classé en IFRS 5 au 30 juin 2014.

• Au 31 décembre 2013, le groupe Curanum a entamé un processus de cession pour